様式１（認証工場用）

令和元年  月  日

○○運輸支局長 殿

        事業者の氏名又は名称

事業場の名称（認証番号）

事業場の所在地（仮設等により一時的に移転の場合はその所在地）

申立書

 令和元年台風第１９号により被災し、下記のとおり道路運送車両第８０条に規定す

る認証基準を維持できなくなっていますが、早期改善に努めますのでご配慮の程よろ

しくお願いします。

記

１．屋内作業場及び車両置場の不備状況（天井の高さを含む）

２．整備用作業機械の不備状況

３．工員の不備状況

４．基準適合予定日

作業場の維持ができていない状況を記載

作業用機械の維持ができていない状況を記載

工員の維持ができていない状況を記載

様式１（指定工場用）

令和元年  月  日

○○運輸支局長 殿

        事業者の氏名又は名称

事業場の名称（指定番号）

事業場の所在地（仮設等により一時的に移転の場合はその所在地）

申立書

 令和元年台風第１９号により被災し、下記のとおり道路運送車両第９４条の２に規

定する指定基準（検査用作業機械を除く）を維持できなくなっていますが、早期改善

に努めますのでご配慮の程よろしくお願いします。

記

１．屋内作業場及び車両置場の不備状況（天井の高さを含む）

２．整備用作業機械の不備状況

３．工員の不備状況

３．基準適合予定日

作業場の維持ができていない状況を記載

作業用機械の維持ができていない状況を記載

工員の維持ができていない状況を記載

様式２

猶予措置事業者台帳（認証番号）

事業者の氏名又は名称

事業場名称

事業場の所在地

事業場の連絡先

申出書提出日 令和元年  月  日

基準猶予の内容

猶予期限 令和元年  月  日

指導状況等の記録

年月日 担当者 指導状況等

別紙

基準猶予の例

１．屋内作業場及び車両置場の不備状況について（整備事業に係る届出の猶予）

 ・対象とする自動車の基準では、作業場の間口×奥行が基準を満たしていないが、

主に整備を行う自動車については、有効なスペースが維持できる場合の変更届の

猶予。

 ・認証を受けている場所での事業再開が困難なため、一時的に移転し仮設等で事業

を再開したい場合などの変更届の猶予。

 ・作業場の水没、整備機器の流失等により、事業を廃止するか否か迷っている場合

の廃止届の猶予

２．整備用作業機械の不備状況について（認証工具に係る保有義務の猶予）

 ・移転して事業を再開するが、流失等により認証工具が維持できない場合の猶予。

この場合、最低限必要な設備としてエアコンプレッサ、ジャッキ、手工具等主に

整備する自動車に必要な工具は維持すること。

３．工員の不備状況について（整備に係る工員保有義務の猶予）
 ・従業員が被災して出勤できず、工員２人以上を維持できない場合の猶予。工員が

一人となる場合には、当該工員は２級整備士以上の資格を有していること。

４．その他（基準猶予に係る指導事項等）

 ・基準を猶予すると判断した際には、整備作業中の事故に十分注意し安全作業を心

がけるよう十分指導すること。

 ・基準の猶予期間中は、事業場の再建状況等を把握しておく必要があるため、適宜、

状況確認又は報告を行うよう指導すること。

 ・事業場の水没又は流失等により、事業再開の計画が立たないまま事業を行ってい

ない事業者（事業再建計画中事業者）にあっては、定期的に事業再開の方向性に

ついて連絡するよう指導すること。